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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

هوای تهران 
خنک خواهد شد

شــرق: هوای تهران احتمالا در روزهای 
براســاس  می شــود.  مطلــوب  آینــده 
تحلیل هــای هواشناســی کم کم درجه 
دما رو بــه کاهش مــی رود و همین به 
خنک ترشــدن هوای تهران کمک بزرگی 
خواهــد کــرد. از طرفی کیفیــت هوای 
شهر تهران در روز گذشته مطلوب بوده 
و در این یک سال گذشته تاکنون کیفیت 
هوای تهــران پنج روز پاک، ۱۰۲ روز قابل 
قبــول، ۵۱ روز ناســالم بــرای گروه های 
حســاس و دو روز ناســالم بوده است. 
اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام 
کرد: از ۷ شــهریور کاهش تدریجی دما 
در تهران پیش بینی می شــود. براساس 
آسمان  پیش یابی  نقشــه های  بررســی 
اســتان تهران ۶ شهریور آسمان پایتخت 
صاف تا قســمتی ابــری، گاهی همراه با 
افزایش ابر و افزایش ســرعت وزش باد 
و در بعضی ساعات غبار رقیق و افزایش 
بعضی آلاینده ها به ویــژه «ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵ میکرون» و «ازن» پیش بینی 
شد. همچنین در نیمه شمالی و ارتفاعات 
به ویژه فیروزکوه در ساعات بعد ازظهر و 
شــب گاهی رگبار و رعد وبرق و وزش باد 
شدید موقتی و در نیمه جنوبی و نواحی 
غربی اســتان گاهی وزش باد شــدید و 
خیــزش گردوخاک مورد انتظــار بود. از 
روز چهارشــنبه (۷ شــهریور) تا جمعه 
کاهش تدریجی دما در ســطح اســتان 
پیش بینی می شود. براساس اعلام اداره 
کل هواشناســی اســتان تهران، ورامین 
با بیشــینه دمای ۴۲ درجه ســانتی گراد 
گرم ترین ایســتگاه  اســتان تهران در ۲۴ 
ســاعت گذشــته گزارش شــده است. 
آســمان تهــران (۷ شــهریور) صاف تا 
قســمتی ابری، در بعد ازظهــر افزایش 
ابر با احتمال رگبــار و رعدوبرق و گاهی 
افزایش باد با حداقل دمای ۲۶ و حداکثر 
دمای ۳۶ درجه ســانتی گراد و پنجشنبه 
(۸ شــهریور) صاف تا قسمتی ابری، در 
بعدازظهر افزایش ابر با احتمال رگبار و 
رعدوبــرق و گاهی افزایش باد با حداقل 
دمــای ۲۴ و حداکثــر دمــای ۳۴ درجه 
سانتی گراد پیش بینی می شود. همچنین 
براســاس اعلام شــرکت کنترل کیفیت 
هوای تهــران، میانگیــن کیفیت هوای 
پایتخت ۶ شــهریور در شرایط قابل قبول 
بود. آلاینده شــاخص هوای پایتخت در 
دو روز گذشته «ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 
میکرون» با میانگیــن ۸۳ بود و کیفیت 
هوای پایتخت در شرایط قابل قبول قرار 
داشــت. دیروز آلاینده شــاخص «ذرات 
معلق کمتــر از ۲.۵میکرون» با میانگین 
۸۵ و کیفیت هوا در وضعیت قابل قبول 
بود. از ابتدای سال تاکنون کیفیت هوای 
تهران پنــج روز پاک، ۱۰۲ روز قابل قبول، 
۵۱ روز ناســالم برای گروه های حساس 
و دو روز ناســالم بوده اســت. شاخص 
کیفیت هوا (AQI) به شش دسته اصلی 

تقسیم بندی می شود.

گزارش خبری یادداشت

این ســه حدود شــش  ماه پیش دیــداری از این 
برج داشــتند و پس از آن نامه ای خطاب به علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران، با رونوشتی به مهدی چمران 
نوشــتند و وضعیت آن را خطرناک توصیف کردند، 
آنهــا نشــانه ای از پایش ســلامت این برج توســط 
ابزارهای دقیقی که ســال ها پیش در جریان ساخت 
آن تعبیه شده، ندیدند و می گویند که باید شهرداری 
و مســئولان این برج، جامعه مهندسان را در جریان 

این روند قرار دهند.
در این نامــه خطاب به علیرضا زاکانی نوشــته  
شده: برج میلاد تهران سال هاست که پایش سلامت 
(به شــکل فنی ـ مهندســی) نمی شــود. متأسفانه 
تجهیزات و ابزار دقیق کــه در زمان احداث برج در 
بدنه بتنی کارگزاری شــده، یا از دست رفته یا اینکه 

قرائت نمی شــود. مضافا اینکه اتصالات فولادی دکل آنتــن ـ پیچ های مقاومت بالا ـ و جوش های 
اتصالات پیچیده قســمت سبد ســازه رأس، نیازمند «کنترل دائم» توســط آزمایش  های غیرمخرب 
اســت. علاوه بر اینها، اثر گودبرداریِ ضلع شــمالی بر فونداســیون برج میــلاد نیازمند مطالعات 
ژئوتکنیک جدی است. برج میلاد شبیه انسانی است که مدت هاست به چکاپ پزشکی نرفته و هر 
لحظه محتمل است به واسطه فشار خون، قند خون یا امور قابل پیشگیری دیگر دچار مشکل شود.
زرکوب، مدیرعامل سابق یادمان سازه، به رسانه ها گفته سال گذشته که جلسه ای با مسئولان این 
برج داشتیم از این تجهیزات خبری نبود. علاوه بر این در زمان ساخت برج، دستگاه زلزله نگار تعبیه 
شــده بود؛ درواقع مرحوم مهندس معین فر که مسئول پهنه بندی زلزله تهران بود، آنجا هم دستگاه 
شتاب نگار تعبیه کرده بود، اما در سال گذشته از این دستگاه خبری نبود. گفتند ما خبری از آن نداریم.
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد تهران، تأکید دارد ایمنی ســازه برج میلاد به طور مســتمر 
رصد می شــود، اگرچه تعدادی از سنســورهای پایش در سال های گذشــته به روزرسانی نشده اما 
پایــش ایمنی و ســلامت برج میلاد دائم انجام می شــده و اکنون هم روند تکمیل این سنســورها 
در حال انجام اســت. عباس حیدری ادامه داد: ســال ۱۴۰۰ و هم زمان بــا روی کار آمدن مدیریت 
جدید شهرداری تهران، شرکت برج میلاد تحویل مدیریت شهری شد. همان زمان متوجه شدیم که 
تعدادی از سنســورهایی که از ابتدا برای تحلیل داده و پایش سلامت در برج نصب شده بودند، از 

کار افتاده یا به روزرسانی نشده اند.
وی گفت: براساس بررسی ها متوجه شدیم در سال ۱۳۹۸ قرارداد پایش ایمنی برج بین سازمان 
مشــاور برج میلاد و دانشــگاه امیرکبیر بســته شــده بود که تا زمان روی کار آمدن مدیریت فعلی 
شهرداری، این قرارداد فعال نشده بود که سرانجام سال گذشته این قرارداد را به روزرسانی و فعال 

کردیم و دانشگاه امیرکبیر متولی پیگیری و مطالعه درباره ایمنی سازه برج میلاد تهران شد.
به گفته او با فعال شدن این قرارداد هفت سنسور پایش ایمنی نصب شدند. لازمه اینکه مابقی 
سنســورها نصب شوند مطالعه و پایش ســلامت و تحلیل داده این سنسورهای نصب شده است تا 

نیازسنجی شود که چه تعداد سنسور دیگر لازم است که در برج میلاد نصب شود.
روز گذشــته هم علــی نصیری، رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهران، در 
نشســت خبری خود در پاســخ به ســؤالی درباره ایمن ســازی برج میلاد گفت: در بحث گود برج 
میلاد، ســازه برج میلاد طبق گفته مدیران معاونت فنی، مشــکل ایمنی ندارد و پایش ها نیز توسط 
مراجع ذی صلاح قطع نشــده و رصد ها ادامه دارد. اما طبق اســتانداردها شاید نیاز به سنسورهای 
بیشــتری باشد. سنسورهای قبلی دزدیده نشده بلکه از حیز انتفاع خارج شده و به روز نیست. خرید 
سنســورهای جدید به حدود ۵۰۰ هزار دلار هزینه نیاز دارد و در واقع ۸۰ تا ۱۰۰ سنســور جدید نیاز 
است. با ایمن سازی گود برج میلاد مشکل ایجاد ترک های سازه مرکز همایش های برج نیز حل شد.
او در ادامه نشســت خبری خود به مخاطره هایی که تهران را تهدید می کنند اشاره کرد و گفت: 
در آخرین به روزرسانی ها مشخص شد شهر تهران ۵۵ مخاطره بحران زا دارد، ۱۴ مخاطره از جمله 
زلزله، سیل، آلودگی هوا، توفان گرد و غبار، حریق، زمین لغزش، فرونشست زمین، خشکسالی و قطع 
آب، حــوادث ترافیکی، حوادث مواد خطرناک، تهدیدات ســایبری، تجمعات انبوه و اختلال یا قطع 

برق از این تعداد اولویت دار هستند.

گسل های جنوب خطرناک تر هستند
او ادامه داد: گسل های شمال و جنوب شهر را داریم که گسل های جنوبی به دلیل مجاورت 
با بافت های فرســوده خطرناک تر هستند. بافت های فرسوده مهم ترین مشکل ناایمنی سازه ای 

در شــهر تهران هســتند که البته اقداماتی برای 
نوسازی و رفع مشکلات این بافت ها انجام شده و 

در حال انجام است.
باید تــلاش کنیم در زلزله، جلــوی خرابی ها 
را بگیریم یــا آنها را کاهش دهیــم. بنابراین باید 
اولویت را به پیشــگیری داد. در ســند بین الملل 
ســندای در ژاپن توافق شــد که دنیا به ســمت 
کاهش خطر و کاهش ریســک در بحث حوادث 

و بحران برود.

شهر  را  گارانتی نمی کنیم
نصیری در ادامه با تأکید بر اینکه مســئولیت 
گارانتی شــهر با مدیریت بحران نیست، بلکه باید 
سیاســت ها و روندها در جهــت کاهش حوادث 
اصلاح شــود گفت:  نمی توان تهران را با این وســعت و جمعیت گارانتی کرد اما باید ریســک 
حوادث را کاهش دهیم، باید کاری کرد که پیشــگیری در اولویت باشــد و حوادث کاهش پیدا 
کنــد. به گفته نصیری تهران هفت روددره و ۸۶۶ متر اختلاف ارتفاع دارد که بام آن شــهرک 
قائم در مینی ســیتی است و قعر آن شهر ری اســت  که اختلاف آنها ۸۶۶ متر است. عبور این 
روددره ها از وسط شهر نشــان می دهد که با شهری مواجه هستیم که به طور بالقوه پتانسیل 

سیل دارد.
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران یادآور شد: در قرارگاه ایمنی کالبدی 
کلان شهر تهران تدوین و ابلاغ برنامه ایمنی کالبدی شهر تهران در قالب ۱۵۸ اقدام و ۲۵ خط 
تلاش انجام شــد. ابنیه فنی و بزرگراهی، شــریان های حیاتی، بافت فرســوده و ناپایدار، پل ها، 
گودهای رهاشــده و ساختمان های ناایمن از جمله موضوعات مهم این قرارگاه است که مورد 
بررســی قرار می گیرد و بازرسی از اماکنی مانند پاساژ علاءالدین، بیمارستان رسول اکرم (ص)، 
بیمارستان شهید اشــرفی اصفهانی، شــفا یحیاییان، بازار گل امام رضا(ع)، ایمنی بازار بزرگ 

تهران، بوستان بهشت مادران و بوستان یاس فاطمی از جمله این اقدامات است.

پلاسکوهای تهران شناسایی شدند، متروپل ها در حال شناسایی هستند
رئیس ســازمان پیشــگیری از بحران در ادامه به ایمن سازی ســاختمان های پرخطر تهران 
اشــاره کرد و گفت:  ساختمان ها و شــریان های حیاتی دو بخش کلی مســئله ایمنی کالبدی 

شهر هستند.
۱۶ هزار ســاختمان نیازمنــد ارزیابی داریم که پنج هزارو ۵۷۳ ســاختمان از طرف تیم های 
مشــترک مســئول در حوزه ایمنی و بحران بازدید شده و ســه هزارو ۷۱ مورد آن ارزیابی شده 
اســت که در نتیجه آنها را به چهار دسته ایمن مشــروط، ناایمن اندک، ساختمان های نیازمند 
مقاوم ســازی و به ســازی لرزه ای و دســته چهارم ســاختمان هایی مانند متروپــل که نیازمند 
تخریب و نوســازی هستند، تقســیم کردند. باید در کنار شناسایی پلاسکوهای شهر که از طرف 
آتش نشــانی در حال انجام اســت، متروپل ها و ســاختمان های ناایمن به غیر از بحث حریق 
نیز شناســایی می شد که شهرداری به عنوان مســئولیت اجتماعی خود در این کار مشارکت و 

بودجه ای را به این موضوع برای کمک به دولت و وزارت راه اختصاص داد.
در ادامه به بیمارستان های ناایمن تهران هم اشاره شد. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شــهر تهران در ایــن زمینه توضیح داد: شــروع روند ارتقای ایمنی هفت بیمارســتان 
ازجمله رســول اکرم (ص)، فیاض بخش، شهدای یافت آباد، بوعلی و لولاگر که این بیمارستان 
پلمب شــد، فجر و فیروزآبادی را داشــتیم. البته مسئولان بیمارســتان لولاگر همکاری خوبی 

داشتند و خود بیمارستان را تعطیل کردند و نیاز به برخورد قضائی نبود.

گود بابک زنجانی ایمن سازی می شود
او درباره ایمن سازی ۵۰ گود رهاشده در سال ۱۴۰۲ در شهر تهران هم توضیح داد: مجموعا 
۲۵۲ گود رهاشــده در این شهر وجود داشت که ۵۰ مورد آن عمق بالای ۱۵ متر و ۲۲ مورد آن 

عمق بالای ۲۰ متر داشــته و ۱۲۱ گود به مدت زمان بیــش از ۳۰ ماه عدم فعالیت 
داشتند که از این مجموع ۵۵ مورد از جمله گود پرواز، گود برج میلاد و گود فرهنگ 
کــه باعث ایجاد مشــکلاتی در کتابخانه ملی شــده بود، گود بازار کفاشــان و گود 

تعاونی مسکن فرهنگیان منطقه ۲۲ ایمن سازی شدند. 

سوانح طبیعی وجود ندارند

«طبیعی» خواندن «سوانح» که به اشتباه گاهی «بلایای طبیعی» هم نامیده 
می شــوند، چه در متون علمی و چه در رســانه های کشورمان آن چنان جا 
افتاده که  درســت نبودن این عبارت و منع اســتفاده از آن چندان پذیرفتنی نیست؛ 
البته این موضوع به کشــور ما محدود نمی شــود و در سراســر دنیا این عبارت در 
ادبیات سیاســت گذاران، رســانه ها، فعــالان و متخصصان حوزه ســوانح و حتی 
لغت نامه ها به چشم می خورد. به  نحوی  که اداره ملل متحد برای کاهش ریسک 
ســوانح (UNDRR) در ســال ۲۰۱۸ کمپین #NoNaturalDisasters را بر اساس 
دهه ها کار و پژوهش متخصصان و دانشــگاهیان حوزه کاهش ریســک ســوانح 
راه انــدازی کــرد. هدف از این کمپین اصلاح واژگان اســت؛ چرا کــه اگرچه برخی 
مخاطرات طبیعی و اجتناب ناپذیر هستند، اما سوانح ناشی از این مخاطرات تقریبا 
همیشــه به علت اقدامات و تصمیمات بشــر ایجاد شــده  اند. اســتفاده از عبارت 
«سوانح طبیعی» یعنی پذیرفته ایم که وقوع سوانح نیز همچون برخی مخاطرات 

خارج از کنترل ما بوده و اجتناب ناپذیر هستند.
یک مخاطره حتی اگر طبیعی باشــد (مثل زمین لرزه)، وقتی تبدیل به ســانحه 
می شــود که بر جامعه ای اثر بگذارد که به اندازه کافی ایمن نیســت و آسیب پذیر 
است. به بیان دیگر، اگر در هنگام بروز مخاطره، عنصری در معرض وقوع آن نباشد  
یا عناصر در معرض آســیب پذیر نباشــند، این مخاطره به سانحه تبدیل نمی شود. 
تصور کنید اگر در جایی که هیچ انســانی زندگی نمی کند، خانه ای ســاخته نشده، 
کسب وکاری راه اندازی نشده یا سکونتگاهی برپا نشده، مثلا در یک بیابان، زمین لرزه 
رخ بدهد، چه اتفاقی می افتد؟! هیچ! نه انسانی کشته می شود و نه خانه ای ویران 
می شود. بنابراین، وقتی عنصری در معرض وقوع زمین لرزه به عنوان یک مخاطره 
نیست، سانحه ای رخ نمی دهد. همچنین، اگر برای مثال  ساختمان ها ایمن شوند و 
بر اثر وقوع زمین لرزه  فرو نریزند، یعنی ما آسیب پذیری را کاهش داده ایم و بنابراین  

مخاطره به سانحه تبدیل نمی شود.
در این خصوص یک مثال بســیار جالب زمین لغزش شــرمن در سال ۱۹۶۴ در 
نزدیکی آلاسکا ســت. این رخداد موجب جابه جایی ۲۹ میلیون مترمکعب صخره 
به میزان ۸۰ تا صد کیلومتر در بازه زمانی حدود یک ســاعت شد. اما کسی متوجه 
این اتفاق نشــد تا زمانی که خلبان هایی که بر فراز منطقه پرواز می کردند، متوجه 
موضوعی غیرعادی در آن محدوده شــدند و بعد از بررسی تصاویر هوایی، به این 
موضــوع پی بردند. این رخداد را با فاجعه ابرفان در ولز در ســال ۱۹۶۶ مقایســه 
کنید. بهمنی از ضایعات معدن زغال ســنگ در دامنه کــوه لغزید و ۱۴۴ نفر در اثر 
آن کشته شدند که ۱۱۶ نفر از این تعداد کودک بودند. لغزش ابرفان ۹۰ تا ۱۰۰ برابر 
کوچک تر از لغزش شــرمن بود و سرعت وقوع آن هم یک ســی ام شرمن بود؛ اما 
به دلیل قرار داشــتن یک دهکده در معرض این مخاطره، خانه ها و مدرسه روستا 
مدفون شدند و انسان های زیادی کشته شدند. در نتیجه، رخداد ابرفان تبدیل به یک 
سانحه بزرگ شد. همین مثال ساده می تواند نشان دهد که اگر در دامنه کوه اثری از 
انسان و خانه هایی که به دست انسان ساخته شدند، نبود، مخاطره به سانحه تبدیل 
نمی شد؛ بنابراین  این سانحه را نمی توان طبیعی قلمداد کرد. به بیان ساده تر، یک 

مخاطره وقتی به سانحه تبدیل می شود که یک عنصر بشری وجود داشته باشد.
کمپیــن #NoNaturalDisasters به ما یادآوری می کند که با قلمدادکردن یک 
رخداد فاجعه بار به عنوان یک «ســانحه طبیعی»، بشر از پذیرفتن مسئولیت خود 
در بروز خســارات و تخریب ناشــی از سوانح شــانه خالی می کند. اما ما می دانیم 
که کاهش ریســک ناشی از مخاطرات طبیعی و انسان ساخت امکان پذیر است. ما 
می توانیم برای برخی رخدادها هشدار زودهنگام بدهیم و برنامه هایی در راستای 
ارتقای ایمنی تدوین و اجرا کنیم. ما می توانیم افراد در معرض خطر را شناســایی 
کنیم و آســیب پذیری آنها را کاهش دهیم. ما می توانیم خانه ها و زیرساخت هایی 
بسازیم که بتوانند در برابر زمین لرزه مقاومت کنند و از مردمی که از آنها بهره برداری 
می کنند محافظت کننــد. ما می توانیم در حوزه تاب آوری ســرمایه گذاری کنیم و 
مکانیسم های مالی برای بازسازی و جلوگیری از چرخه معیوب فاجعه -  فقر ایجاد 
کنیم. اینها تصمیمات عمدی بشر هستند و عمل نکردن به آنها علت واقعی وقوع 

سوانح است و هیچ چیز طبیعی در مورد آن وجود ندارد.
همه ما باید تلاش کنیم تا پسوند «طبیعی» را از «سوانح» حذف کنیم و روایتگر 
مفاهیم صحیح باشــیم و به چگونگی اثرگذاری تصمیمات انســان ها بر افزایش 
ریســک سوانح و حوادث و راه های کاهش آن بپردازیم. تحقق این موضوع در گرو  
تلاش ها و مسئولیت پذیری هر یک از ماست؛ لازم است در هر محیط علمی و کاری 
مرتبط با این حوزه که حضور داریم، بکوشــیم این عبارت نادرســت اصلاح شود تا 
با اصلاح واژه ها در مســیر اصلاح رویکردها در حوزه سوانح و حوادث و در نهایت 

مسئولیت پذیری و سیاست گذاری صحیح قدم بگذاریم.
عضو هیئت علمی و مدیر گروه بازسازی و بازتوانی پس از سانحه پژوهشکده سوانح طبیعی

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر در نشستی خبری مطرح کرد

تهران را گارانتی نمی کنیم
«میلاد» ایمن است

نورا حسینی:  ســلامت برج میلاد تأیید شد. رئیس ســازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران این تأیید را می دهد که ســازه برج میلاد مشکل خاصی ندارد. 
هشت سنسور ایمنی این سازه را رصد می کنند اما شهرداری قصد دارد سال آینده 
۵۰۰ هزار دلار برای خرید ۸۰ تا ۱۰۰ سنســور هزینه کنــد تا ایمنی همه بخش های 

این ســازه رصد شود. نگرانی برای ایمنی سازه برج میلاد از زمانی آغاز شد که نامه 
هشــدارآمیز عباس زرکوب، مدیرعامل سابق شرکت یادمان سازه، بهروز گتمیری، 
استاد دانشکده فنی دانشگاه تهران و محمدرضا اســلامی، استاد دانشگاه ایالتی 

پلی تکنیک کالیفرنیا به شهردار تهران منتشر شد.
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